
 

 

CONSILIUL INSTITUTULUI NAŢIONAL 
AL JUSTIŢIEI 

 

AL REPUBLICII MOLDOVA 

COUNCIL OF THE NATIONAL INSTITUTE 
OF JUSTICE 

 
 

REPUBLIC OF MOLDOVA 
 
 

 

HOTĂRÂRE 
cu privire la modificarea Regulamentului de organizare şi desfăşurare a concursului de 
admitere pentru formarea iniţială a candidaţilor la funcţii de judecător şi de procuror 

 
 

 
 

17 mai 2024        mun. Chișinău  
nr. 7/2 

 
Audiind informația prezentată de către domnul Ion Bocan, președinte al Grupului de lucru 

privind modificarea unor acte interne, privind necesitatea modificării Regulamentului de 
organizare şi desfăşurare a concursului de admitere pentru formarea iniţială a candidaţilor la funcţii 
de judecător şi de procuror, în baza prevederilor art. 7 alin. (4) din Legea privind Institutul Național 
al Justiției nr. 152-XVI din 8 iunie 2006, Consiliul 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
1. Regulamentul de organizare şi desfăşurare a concursului de admitere pentru formarea 

iniţială a candidaţilor la funcţii de judecător şi de procuror (în continuare Regulament), se 
modifică, după cum urmează:  

I. La punctul 7, litera e), se expune în următoarea redacție „e. dacă persoana deține 
vechime în muncă, carnetul de muncă, pentru perioada de până la 28 decembrie 2018 
sau actul care atestă vechimea în muncă”. 

II. La punctul 15, propoziția „În baza tematicii aprobată de către Consiliul INJ, Grupul 
de lucru elaborează/revizuiește testele-grilă și spețele” se înlocuiește cu propoziția „În 
baza tematicii aprobată de către Consiliul INJ, Grupul de lucru elaborează testele-
grilă și elaborează/revizuiește spețele”. 

III. La punctul 16, lit. b) sintagma „elaborează/revizuiește” se substituie cu sintagma 
„elaborează”. 

IV. La punctul 17, propoziția „Președintele Grupului de lucru asigură respectarea 
termenilor de elaborare a tematicii, elaborare/revizuire a testelor-grilă şi a speţelor” 
se substituie cu propoziția „Președintele Grupului de lucru asigură respectarea 
termenilor de elaborare/revizuire a tematicii, elaborare a testelor-grilă şi 
elaborare/revizuire a speţelor”. 

V. La punctul 18, sintagma „revizuiește” se exclude, iar după textul „60 de zile înainte de 
desfășurarea” se introduce textul „etapei a doua a”. 

VI. Se introduce punctul 191 cu următorul conținut „191. Președintele și membrii Grupului 
de lucru sunt obligați să nu divulge răspunsurile corecte ale testelor-grilă elaborate 
pentru etapa a doua a probei scrise, fapt despre care semnează o declarație pe propria 



 

răspundere”. 
VII. La punctul 20, textul „pentru verificarea conformității”, se exclude.  

VIII. Punctul 20 se completează la final cu următoarea propoziție „Testul-grilă se transmite 
fără indicarea răspunsului”. 

IX. La punctul 21, după textul „Testele-grilă” se adaugă textul „fără indicarea 
răspunsului”. 

X. Se introduce punctul 211 cu următorul conținut „211. Cu cinci zile lucrătoare înainte 
de susținerea etapei a doua a probei scrise, Președintele Grupului de lucru va 
transmite varianta testelor-grilă cu indicarea răspunsului șefului Centrului de 
Informații Juridice, fapt consemnat într-un proces-verbal”. 

XI. Punctul 22, la final, se completează că următorul text „care sunt obligați să nu divulge 
răspunsurile testelor-grilă elaborate pentru etapa a doua a probei scrise, fapt despre 
care semnează o declarație pe propria răspundere”. 

XII. După punctul 22, denumirea secțiunii „Comisiile pentru examenele de admitere” se 
înlocuiește cu textul „Comisiile pentru examenul de admitere”. 

XIII. La punctul 27, lit. a), cuvântul „examenelor” se substituie cu cuvântul „examenului”. 
XIV. La punctul 27, lit. c), cuvântul „examenelor” se substituie cu cuvântul „examenului”. 

XV. La punctul 27, lit. f), textul „la proba orală și scrisă” se înlocuiește cu textul „la proba 
orală și la proba scrisă (etapa a doua), inclusiv”. 

XVI. La punctul 28, sintagma „secretarii Comisiilor” se înlocuiește cu sintagma „un secretar 
al Comisiilor”. 

XVII. La punctul 35, lit. c) sintagma „examenului scris” se înlocuiește cu sintagma „probei 
scrise”. 

XVIII. La punctul 38, cuvântul „secretarii” se înlocuiește cu cuvântul „secretarul”. 
XIX. Punctul 41, se expune în următoarea redacție „Membrilor Comisiilor de admitere şi 

secretarului, pe parcursul desfășurării probei, li se interzice să ofere participanţilor 
consultaţii referitoare la rezolvarea testelor-grilă. Utilizarea în timpul examenului de 
către candidați a telefonului mobil și/sau a altor dispozitive electronice se consideră 
trișare, care atrage după sine anularea rezultatelor probelor scrise și eliminarea 
participantului din concurs, cu mențiune în borderou „nepromovat”. 

XX. La punctul 42, cuvântul „secretarii” se înlocuiește cu cuvântul „secretarul”. 
XXI. La punctul 47, propoziția a doua se expune în următoarea redacție „După selectarea 

spețelor, CIJ asigură excluderea acestora din numărul total al spețelor elaborate, 
astfel încât să nu fie admisă repartizarea aceleiași spețe altui candidat”. 

XXII. La punctul 49, sintagma „pe suport de hârtie” se exclude. 

XXIII. Punctul 54 se exclude. 
XXIV. Punctul 56, se expune în următoarea redacție „56. După finalizarea şi validarea 

răspunsurilor, participantul vizualizează pe ecranul calculatorului rezultatul testului 
de specialitate (testului-grilă individualizat). Răspunsurile corecte ale testului-grilă 
vor fi disponibile participantului după finalizarea susținerii probei scrise a ultimei 
grupe de participanți. La finele fiecărei etape a probei scrise, informaţia privind 
rezultatele tuturor participanţilor se afişează în termen de două zile lucrătoare pe 
panoul informativ din sediul INJ şi pe pagina web oficială a acestuia. Dacă persoanele 
care au susținut proba scrisă – test-grilă - se încadrează în prevederile pct. 43 și în 



 

privința cărora nu au fost acumulate informații de natură să ridice dubii cu privire la 
integritate, ele sunt incluse în lista persoanelor promovate la proba orală”. 

XXV. La punctul 65, după textul „proba scrisă” se adaugă textul „(testul-grilă)”. 

XXVI. La punctul 67, sintagma „studiile de master în drept”. 
 
 
 
 

Președintele Consiliului Diana ROTUNDU 
 
 


	Președintele Consiliului Diana ROTUNDU

